威文旅发〔2023〕41号

市文化和旅游局
关于印发《A级旅游景区质量提升行动方案》的

通知

各区市文化和旅游局，国家级开发区社会工作部，南海新区经济

发展局，市直旅游景区：

为全面提升我市 A级旅游景区品质，着力推动景区高质量

发展，拟开展景区质量提升行动，现将《A级旅游景区质量提升

行动方案》印发给你们，请按要求严格落实。

威海市文化和旅游局

2023年 4月 13日

A级旅游景区质量提升行动方案

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

— 2 —

的二十大和习近平总书记视察威海重要讲话精神，坚持新发展理

念和高质量发展要求，着力解决旅游产品业态相对单一、配套设

施不完善、服务管理薄弱等突出问题，全面提升游客的便利舒适

度、体验满意度、品牌认同度，实施“三三五四”工程，加快实现

旅游景区的高质量发展。

二、目标任务

实施景区品质提升工程，着力推动景区高质量发展。加快推

进景区硬件提档升级，完善景区公共服务配套设施，美化优化旅

游环境，推进景区智慧化建设，以游客为中心提升景区管理、营

销和服务的智慧化、便利化。持续升级旅游业态，适应旅游市场

新要求，指导景区在虚拟旅游、场景演艺、康养旅游等新增长点

发力，完善景区旅游产品体系，提升产品质量。提升景区精细化

服务水平，着力提升景区从业人员素质，打造专业化队伍，提供

专业化优质服务。

三、行动计划

（一）服务规范行动

1.开展景区复核。6月底前采取明查暗访、交叉检查的方式

开展 A 级旅游景区复核，严格按照《旅游景区质量等级的划分

与评定》国家标准逐项检查，重点关注服务规范的落实情况。

2.规范投诉机制。建立完善“意见投诉—反馈提升”闭环机

制，畅通游客投诉渠道，第一时间妥善处理游客投诉，避免造成

游客矛盾升级，根据游客诉求不断提升服务质量，优化景区服务。

— 3 —

3.落实明码标价。严格按照价格主管部门要求，做好收费项

目、特殊人群优惠政策执行，并在景区显著位置予以公示，优惠

政策和收费标准调整要及时宣传告知，注意避免标准公示滞后，

属地文旅行政部门做好价格政策标准更新核实，及时报送市文旅

局。

（二）服务提升行动

4.强化人员培训。各级文旅部门组织开展景区经营管理人才

培训，适时邀请高校教授、行业专家、细分领域专业人才开展景

区管理运营开发专业培训。景区定期开展员工培训，在技能提升、

规范服务、安全管理等方面实现全方位提升。

5.开展“红色引擎示范引领工程”。设置党员先锋文明旅游志

愿服务岗，发挥党员模范带头、红色引领示范作用，党员员工工

作期间按要求佩戴党徽，着志愿服务服饰，向游客提供文明引导、

旅游咨询、维护秩序、特殊群体帮扶、环境保洁、应急处置、安

全提醒等服务，有效满足游客需求。

6.打造文明景区。开展文明旅游景区建设，重点做好公益宣

传，维护公共环境和公共秩序，优化公共设施，助力文明城市创

建。运用多种形式开展文明告知、文明提醒、文明规劝（设置文

明提示牌或文明引导员），在显著位置设置公益广告景观小品，

景区景点入口处和售票窗口前设置“保持一米线距离”提示牌。

（三）安全保障行动

— 4 —

7.强化平安创建。持续推进“平安景区”以创带提升行动，完

善安全管理体制机制，安全责任细化到人，严格落实“晨会制度”、

“有奖举报公告牌制度”，景区员工全员参加安全管理相关培训学

习，保留纸质、影像资料。实施景区业态、范围全面摸排，做到

精准、明确，按相关要求分类做好安全管理，如有调整更新，第

一时间报备，区市文旅行政部门负责核实上报。

8.开展隐患查整。实施景区业态、范围全面摸排，做到精准、

明确，按相关要求分类做好安全管理。建立健全隐患排查整改机

制，重点关注玻璃栈道、高空吊桥、摩天轮、客运索道、涉海涉

水等重点业态，定期开展隐患排查，建立台账，逐一销号，严格

相关主管部门要求，做到证照齐全、安全运营。

9.健全安全提示。开展旅游安全知识宣传，完善安全标识，

提醒游客谨慎参与高风险项目，不擅自进入未开发、未对社会公

众开放区域开展旅游活动，遵守相关安全管理规定。

10.强化流量管控。严格落实“限量、预约、错峰”要求，合

理设定接待上限，落实门票预约制度，做好秩序维护，避免游客

排队拥挤。游客量达到最大承载量 80%，立即启动应急预案，暂

停售票，对现场人流进行控制和疏导。各区市文化旅游局分管领

导立即赴景区现场，协助景区进行游客疏导。市文化和旅游局利

用产业监控平台，现场指挥景区疏导滞留人员。

11.严抓重点时节。严抓五一、端午、中秋、国庆等节假日

期间景区的安全有序开放，各区市文旅行政部门做好实地督导检

— 5 —

查，指导景区做好假日期间的产品规范供给，加大宣传引导力度，

切实保障节假日期间景区安全有序开放。

（四）供给提升行动

12.规范业态产品。全面梳理景区现有业态产品，做到全覆

盖、无遗漏，明确经营范围，分类制定经营管理、开发提升策略，

规范经营，业态产品、经营范围如有变动，第一时间报备，区市

文旅行政部门负责核查上报。业态产品开发经营要因地制宜，发

挥文化特色属性，不能生搬硬靠，坚决反对庸俗、低俗、媚俗行

为，防止过度商业化、娱乐化。发展红色旅游要坚持正确指导思

想，重在发挥红色资源的教育作用。

13.丰富业态培育。积极应对“后疫情时代”可能出现的旅游

市场新机会，结合自身特点，丰富业态产品。采取“重点先行、

以点带面”原则，推动景区整体提档升级。指导华夏城景区升级

生态文明馆项目，进一步擦亮“绿色景区、生态文明”名片；协调

推进赤山景区招商引资，充分挖掘风景名胜区资源，积极引进“夜

游赤山”、“灯光秀”等项目；推动温泉类景区实施客房装修升级，

增建团建场地，适度开发儿童娱乐项目；支持银滩旅游度假区打

造“浮桥栈道”，为游客提供近海漂浮体验项目。

14.完善基础设施。严格《落实全省旅游区旅游厕所建设管

理提升行动计划》，推动景区母婴室、无障碍卫生间全覆盖，4A

级以上旅游景区配备第三卫生间，合理增加女性厕所比例。开展

停车场扩建提升工程，重点推进充电桩建设，4A级以上旅游景

— 6 —

区充电桩车位占比 10%以上，改造提升一批旅游停车场，建立旅

游旺季临时停车场应急机制，全面保障旅游旺季停车需求。按照

相关标准完善标识系统，更换破损、滞后、错误标识标牌，实现

A级旅游景区三语标识全覆盖。

15.提升智慧水平。加快虚拟旅游、沉浸式体验等智慧项目

开发和新业态布局，全方位推动“智慧+”、“技术+”、“信息+”旅

游场景应用，以华夏城景区“城南硝烟”为引领，着力培育智慧化

沉浸式场景剧产品供给。完善智慧预约系统建设，4A级以上非

完全开放式景区加快自有平台建设和提升，保障客流数据和预约

数据实时对接省平台。切实推进“电子证照进景区”场景应用落

地，A级旅游景区全部实现“无证明进景区”，并做好完善提升。

四、保障措施

（一）加强组织领导，压实责任。各区市文旅行政部门要充

分认识 A级旅游景区质量提升的重要意义，将 A级旅游景区质

量提升工作纳入年度重点工作总体部署，明确工作推进路线图、

时间表及责任分工，确保各项行动落到实处。

（二）坚持问题导向，对标一流。从景区实际出发，对标国

际国内一流旅游景区，逐一排查梳理存在的弱项和短板，明确提

升方向，采取过硬措施，全力推动 A级旅游景区软硬件全面提

升。

（三）注重宣传推广，擦亮品牌。各区市文旅行政部门要充

分利用各类媒介媒体，强化旅游景区质量提升的宣传报道，展示

— 7 —

阶段性成果，营造浓厚氛围，擦亮特色品牌。

（四）加强检查指导，推进落实。各区市文旅行政部门要加

强对行动方案落实情况的跟踪评估，指导景区因地制宜、有序推

进质量提升，每月 25日前报送开展情况，我局将结合景区复核

开展实地检查指导，相关情况定期通报。

— 8 —